
SERVIZIO: UFFICIO EDILIZIA PUBBLICA STRADE CIMITERI

DIVISIONE: DIVISIONE TECNICA

  del  12 AGOSTO 2019

n. 288/SU

DETERMINA

C O P I A

Oggetto: Realizzazione impianto meccanico riscaldamento e raffrescamento ambiente sala 
consiglio - Approvazione variante n. 1

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio Cap. Anno Art. Codice bilancio
Importo Fornitore Descrizione

IMPIANTI TECNICI VARI PALAZZO 
COMUNALE

 2019  20151  2019  5  6.003,64 TK SRL

Cod. Siope
2.01.05.01.00

2109

CUP
Z5E28A6225CIG

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgss. 
18/08/2000, n.267 .

F.to Arch. Antonella Manuelli

IL DIRIGENTE DIVISIONE TECNICABorgomanero, lì 12/08/2019

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 21 dicembre 2018 è stato approvato il bilancio 

di previsione 2019/2021; 

- con deliberazione di Giunta Comunale  n. 6 del 22 gennaio 2019 è stato approvato il piano 

esecutivo di gestione del bilancio 2019/2021; 

- che con decreto sindacale n. 5 del 5 febbraio 2019 è stata attribuita al sottoscritto dirigente la 

direzione della divisione tecnica e le relative sostituzioni. 

Premesso inoltre che sono stati assunti, tra gli altri, i seguenti atti riguardanti i lavori in oggetto:  

- in data 22 maggio 2019 è stata effettuata la validazione del progetto esecutivo ai sensi 
dell’articolo 26 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. da parte del Responsabile Unico del Procedimento 

Arch. Antonella Manuelli; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 28 maggio 2019 è stato approvato il Progetto 

Esecutivo dei lavori di “Realizzazione impianto meccanico riscaldamento e raffrescamento 

ambiente sala consiglio” per l’importo complessivo di € 29.300,00 come da quadro economico, 

redatto dalla Navitas S.r.l.; 

- determinazione dirigenziale n. 203/SU del 11/06/2019 con cui sono stati aggiudicati i lavori di 
“Realizzazione impianto meccanico riscaldamento e raffrescamento ambiente sala consiglio” 

all’impresa TK S.r.l. con sede in SP per Novara n. 3, 28068 Romentino (NO), C.F. e P.IVA 

02460550037 che ha offerto un ribasso percentuale sull’importo a corpo posto a base d’asta pari 

al 20,00 %, pari all’importo netto di € 15.514,20 oltre a € 599,78 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso, per un totale complessivo di € 16.113,98 oltre ad IVA 22%, per un importo 

complessivo pari ad € 19.659,06; 

- contratto stipulato in data 09/08/2019 su piattaforma Me.Pa di Consip S.p.A. 

Considerato che il direttore dei lavori, geom. Marco Lavatelli, ha ritenuto di predisporre una 

perizia di variante suppletiva dei lavori di “Realizzazione impianto meccanico riscaldamento e 

raffrescamento ambiente sala consiglio”, ai sensi dell’art 106, comma 1 e comma 7, del D.Lgs. 

50/2016, risolvendo alcuni imprevisti ed aspetti di dettaglio senza alterare l’impostazione 

progettuale e nel perseguimento degli obiettivi di intervento, per un importo netto contrattuale di € 

21.035,00 comprensivo degli oneri di sicurezza, con un aumento dell’importo contrattuale di € 

4.921,02 oltre IVA di Legge che comporta, rispetto all’importo di contratto iniziale, un aumento del 

30,5388%. 

Visti gli atti di perizia di variante suppletiva redatti dal geom. Marco Lavatelli, istruttore tecnico 

della Divisione Tecnica del Comune di Borgomanero, in qualità di direttore dei lavori costituita dai 

seguenti elaborati: 

- Relazione generale di perizia di variante 01; 

- Computo estimativo - variante; 

- Elaborato grafico - variante; 

- Atto di sottomissione 01 in data 05/08/2019. 

Dato atto che la perizia di variante suppletiva di cui sopra: 



- non comporta modifiche sostanziali al progetto originario; 

- non comporta nuove categorie di lavori; 

- prevede un importo in aumento per lavori al netto del ribasso d’asta pari a € 4.921,02 oltre IVA 
di Legge che comporta, rispetto all’importo di contratto iniziale, un aumento del 30,5388%; 

Visto l’atto di sottomissione sottoscritto il 09 agosto 2019 dall’impresa TK S.r.l. con sede in SP per 

Novara n. 3, 28068 Romentino (NO), che si impegna ad eseguire senza eccezione alcuna i lavori di 

cui alla perizia per un importo complessivo in aumento pari a € 4.921,02 al netto del ribasso d’asta, 

oltre I.V.A di legge. 

Vista la relazione del responsabile del procedimento in data 05 agosto 2019 sull’ammissibilità della 

variante; 

Ritenuto, pertanto, provvedere in merito ed approvare la perizia di variante suppletiva ed il quadro 

economico rideterminato, come di seguito riportato: 

Quadro economico 
di progetto 

Quadro economico 
aggiudicazione  

Quadro economico 
in variante 

Variazione 
contrattuale 

Variazioni 
percentuali 

Importo dei lavori a base d'asta 

di cui:  €              19.992,53   €              16.113,98   €              21.035,00   €                4.921,02  
per lavori al netto del ribasso del 

20,00%   €              19.392,75   €              15.514,20   €              20.435,22   €                4.921,02  

per oneri della sicurezza   €                   599,78   €                   599,78   €                   599,78   €                               -   

TOTALE  €              19.992,53   €              16.113,98   €              21.035,00   €                4.921,02  30,5388% 

SOMME A DISPOSIZIONE  €                9.307,47   €              13.186,02   €                8.265,00  -€                4.921,02  

IVA sui lavori  €                4.398,36   €                3.545,08   €                4.627,70   €                  1.082,62  

somma a disposizione per 

imprevisti   €                2.025,27   €                2.025,27   €                  753,46   -€                 1.271,81  

accordi bonari art. 12 DPR 207/10  €                   600,00   €                   600,00   €                   600,00   €                               -   

spese tecniche  €                 2.283,84     €                 2.283,84     €                 2.283,84     €                               -  

Ribasso Ivato  €                 4.731,83    -€                4.731,83  

IMPORTO TOTALE  €              29.300,00   €              29.300,00   €              29.300,00  €                          0,00  

Rilevato che è stato affidato dall’AVCP il codice CIG: Z5E28A6225. 

Riconosciuta la propria competenza all'approvazione della perizia di variante di cui sopra, in 

quanto gli interventi rientrano in quelli previsti all’art. 106 comma 1 e comma 7 del D. Lgs. 

50/2016. 

Ritenuto approvare la perizia di variante di che trattasi ed il quadro economico rideterminato; 

Visti: 

- il D.P.R. n. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 

2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»” per la parte ancora attiva; 

- il D.lgs. n. 50/2016 “Codice degli appalti”; 

DETERMINA 

1. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, la perizia di variante suppletiva dei lavori 

di “Realizzazione impianto meccanico riscaldamento e raffrescamento ambiente sala 

consiglio”, ai sensi dell’art. 106 comma 1 e comma 7 D.Lgs 50/2016, redatta dal geom. Marco 



Lavatelli in data 05/08/2019, istruttore tecnico della Divisione Tecnica del Comune di 

Borgomanero, in qualità di direttore dei lavori, e composta dagli elaborati indicati in narrativa; 

2. di approvare il quadro economico di spesa, rideterminato come indicato in premessa, per 

l’importo complessivo di € 29.300,00; 

3. di dare atto che l’impresa TK S.r.l. con sede in SP per Novara n. 3, 28068 Romentino (NO), 

C.F. e P.IVA 02460550037 ha sottoscritto regolare atto di sottomissione in data 09/08/2019, 

impegnandosi ad eseguire senza eccezione alcuna i lavori di cui alla presente perizia per 

l’importo complessivo di € 21.035,00 comprensivo di oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, 

oltre IVA di Legge; 

4. di dare atto della variazione dell’importo a contratto dell’impresa TK S.r.l. con sede in SP per 

Novara n. 3, 28068 Romentino (NO), C.F. e P.IVA 02460550037 da € 16.113,98 oltre IVA di 

legge ad € 21.035,00 oltre IVA di legge, per un maggior importo di € 4.921,02 oltre IVA di 

legge; 

5. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la somma necessaria 

imputando la spesa come indicato nel relativo prospetto riepilogativo; 

6. di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D.Lgs. n. 118/2011 - allegato n. 4/2, che la spesa è 

imputata all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere. 

Responsabile dell’istruttoria del procedimento: geom. Marco Lavatelli, Istruttore Tecnico presso il 

Servizio lavori pubblici della Divisione tecnica. 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determina 288/SU  del  12 AGOSTO 2019

Oggetto: Realizzazione impianto meccanico riscaldamento e raffrescamento ambiente sala 
consiglio - Approvazione variante n. 1

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio DescrizioneFornitoreCodice bilancio
ImportoArt.AnnoCap.

IMPIANTI TECNICI VARI PALAZZO 
COMUNALE

TK SRL 6.003,64

2.01.05.01.00

Z5E28A6225CIG
CUP

2109Cod. Siope

 5  2019  20151  2019 

Verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 7, 
D.Lgs. 267/2000.

COPERTURA FINANZIARIA

PER IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Michele Crescentini

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Borgomanero, lì 16/08/2019

Determina 288/SU  del  12 AGOSTO 2019


